

Số: 01/BC-HĐPH

Ninh Bình, ngày 17 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp
phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; Nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

Thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2019 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/1/2019 của UBND tỉnh triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 29/01/2019 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (gọi tắt là Hội đồng phối hợp tỉnh) báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 như sau:

Phần thứ nhất:
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

I. CÔNG TÁC THAM MURU, BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN

1. Cấp tỉnh

Ngay từ đầu năm, Hội đồng phối hợp tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn, bổ sung thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh; Quyết định kiện toàn, bổ sung báo cáo viên pháp luật tỉnh nhằm xây dựng lực lượng nòng cốt đủ về số lượng đáp ứng yêu cầu của công tác PBGDPL trong thời kỳ mới¹. Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh ban hành 17 văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn tỉnh nhằm xác định nội dung trọng tâm, trọng điểm công tác tuyên truyền, PBGDPL, tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong tổ chức thực hiện; tổng kết, đánh giá 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; tổng kết 05 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở, sơ kết 03 thực hiện Đề án 07/ĐA-UBND ngày 23/6/2015 của UBND tỉnh về công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh²; tham mưu tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật An

¹: Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 05/3/2019 kiện toàn, bổ sung thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 11/7/2019 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 12/7/2019 về việc kiện toàn, bổ sung Báo cáo viên pháp luật tỉnh Ninh Bình.

²: Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 25/KH-UBND

ninh mạng”; tích cực hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” toàn quốc; triển khai các Đề án quan trọng của Thủ tướng Chính phủ về công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh như: Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022"; "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021"...

Hội đồng phối hợp tỉnh đã ban hành Kế hoạch hoạt động và 23 văn chỉ đạo, điều phối hoạt động của các ngành thành viên, Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố trong tổ chức triển khai công tác PBGDPL³. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp tỉnh ban hành hơn 60 văn bản hướng dẫn, đôn đốc các ngành thành viên; Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố kiện toàn thành viên Hội đồng, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật; thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Trên cơ sở đó, các ngành thành viên của Hội đồng phối hợp tỉnh đã kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL của cơ quan, đơn vị hoặc lồng ghép PBGDPL vào các kế hoạch, chương trình hoạt động chuyên môn.⁴

2. Cấp huyện

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Hội đồng phối hợp tỉnh, 8/8 Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố đã tham mưu UBND cùng cấp ban hành văn bản triển khai công tác PBGDPL năm 2019 tại địa phương; ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết Tìm hiểu luật An ninh mạng; Kế hoạch hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2019. Một số địa phương như huyện Yên Mô, Hoa Lư, thành phố Tam Điệp đã ban hành các Kế hoạch phổ biến pháp luật chuyên đề về Bộ luật Dân sự, Luật Tố Cáo, Luật Quốc phòng, Luật Đất đai, Luật Xây dựng, Luật Môi trường, Luật Tiếp cận thông tin nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh về tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh tổ chức Cuộc thi viết "Tìm hiểu Luật An ninh mạng" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 26/3/2019 thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2010-2015" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/3/2019 thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 83/KH - UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh.

3: Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 29/01/2019 về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2019; Hướng dẫn số 01/HD-HĐPH tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV và các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh Ninh Bình khóa XI; văn bản số 05/STP-HĐPH về việc hưởng ứng, thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

4: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ban hành Kế hoạch số 247/KH-BCH ngày 30/01/2019 về công tác PBGDPL trong LLVT tỉnh năm 2019; Tỉnh Đoàn Ninh Bình ban hành Kế hoạch số 45-KH/TĐTN-BTG ngày 23/3/2019 về "Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh niên năm 2019; Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 155/KH-CAT-PV01 ngày 26/2/2019; Sở Công thương ban hành Kế hoạch số 155/KH-SCT ngày 18/2/2019; Sở Tài chính ban hành Kế hoạch 797/KH-STC ngày 18/4/2019; Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch số 238/KH-STTTT ngày 19/3/2019; Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch số 220/KH-BTT-MT ngày 19/02/2019; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh ban hành Kế hoạch 175/KH-BTV ngày 12/02/2019; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 22/3/2019; Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch số 305/KH-SGTVT ngày 21/2/2019; Sở Du lịch ban hành Kế hoạch số 92/KH-SDL ngày 18/02/2019; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch số 153/KH-SNN ngày 01/02/2019; Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch số 211/KH-SVHTT ngày 08/3/2019.

II. KIẾN TOÀN TỔ CHỨC CỦA HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP CÁC CẤP VÀ NGUỒN NHÂN LỰC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL

1. Kiến toàn tổ chức Hội đồng phối hợp các cấp

1.1. Cấp tỉnh

Ngay từ đầu năm 2019, Hội đồng phối hợp tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành rà soát thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh đã có sự biến động trong năm. Trên cơ sở đó, Sở đã tổng hợp, trình UBND tỉnh kiến toàn, bổ sung 04 thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh là lãnh đạo Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. Đến nay, tổng số thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh gồm 30 thành viên đại diện 28 sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh.

1.2. Cấp huyện

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp cấp huyện đã tham mưu UBND cùng cấp kiến toàn, bổ sung thành viên tham gia Hội đồng phối hợp cấp huyện từ 23 đến 28 thành viên⁵, bảo đảm đúng cơ cấu, thành phần theo quy định của pháp luật.

2. củng cố, kiến toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL

2.1. Củng cố, kiến toàn đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL

- Cấp tỉnh

Đề kịp thời kiến toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh năm 2019 đảm bảo đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh, Hội đồng phối hợp tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các thành viên Hội đồng phối hợp cấp tỉnh, Hội đồng phối hợp cấp huyện rà soát đội ngũ báo cáo viên pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương mình đảm bảo mỗi cơ quan, đơn vị có 02 thành viên, đủ tiêu chuẩn theo quy định tại Khoản 2 Điều 35 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và có điều kiện thường xuyên thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương để tham gia đội ngũ BCVPL cấp tỉnh; trên cơ sở đề nghị của các sở, ban ngành đoàn thể, địa phương, Sở Tư pháp đã tổng hợp, trình UBND tỉnh kiến toàn, bổ sung 23 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh nâng tổng số BCVPL cấp tỉnh lên 95 báo cáo viên, 100% báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh có trình độ chuyên môn Luật và tương đương.

Ngoài ra, một số đơn vị thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh như Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Liên đoàn Lao động, Tỉnh Đoàn Ninh Bình... đã xây dựng được đội ngũ báo cáo viên pháp luật của ngành mình gồm 383 người⁶.

⁵ Hội đồng phối hợp Thành phố Ninh Bình (23 thành viên); Thành phố Tam Điệp (27 thành viên), Huyện Hoa Lư (23 thành viên) Yên Khánh (28 thành viên); Yên Mô (27 thành viên); Nho Quan (24 thành viên); Gia Viễn (24 thành viên); Kim Sơn (24 thành viên).

⁶ Sở Giáo dục và Đào tạo (160 giáo viên dạy môn GDCC ở hai cấp THPT, THCS); Liên Đoàn Lao động tỉnh (80 báo cáo viên Công Đoàn); Công An tỉnh (38 BCV ngành, mỗi phòng cử một đồng chí phụ trách công tác tuyên truyền); Bộ CHQS tỉnh (14 báo cáo viên của ngành); Tỉnh Đoàn (27BCV của ngành); Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh (64 BCV là cán bộ Hội chuyên trách tỉnh, huyện);

- Cấp huyện

Hội đồng phối hợp cấp huyện đã tham mưu UBND cùng cấp rà soát kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện; chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiến hành rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. Đến nay, các huyện, thành phố đã có 229 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 867 tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở (*Chi tiết kèm theo Biểu số 2*).

2.2. Công tác bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Cấp tỉnh

Hội đồng phối hợp tỉnh đã tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho 150 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế sở, ngành; trang bị 1.900 đầu sách pháp luật cho 95 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (mỗi báo cáo viên 19 đầu sách pháp luật). Bên cạnh đó, các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh đã chủ động tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị nhằm xây dựng lực lượng nòng cốt làm công tác tuyên truyền của ngành bảo đảm đủ số lượng, vững vàng về chuyên môn, nghiệp vụ.⁷

- Cấp huyện

Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Hội đồng phối hợp cấp huyện tổ chức 19 hội nghị tập huấn cho 2.160 tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở, thành viên các câu lạc bộ phụ nữ với pháp luật⁸.

Một số địa phương như Yên Mô, Thành phố Ninh Bình đã chủ động tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn nhằm trang bị thêm kiến thức pháp luật, phương pháp, kỹ năng PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, giải quyết, xử lý các tình huống cụ thể trong từng lĩnh vực pháp luật⁹.

III. KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Năm 2019, Hội đồng phối hợp tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và hướng dẫn các sở, ngành, Hội đồng phối hợp cấp huyện bám sát các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh, Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh ban hành trong năm 2018, năm 2019; các Công ước, Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về Phổ biến giáo dục pháp luật trong giai đoạn 2017- 2021 ..., bằng nhiều hình thức phong phú như phổ

⁷ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh (tổ chức 28 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho cán bộ Hội cơ sở); Sở Công Thương (tổ chức 07 hội nghị với 990 lượt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp); Sở Văn hóa và Thể thao (tổ chức 02 lớp tập huấn cho hàng trăm cán bộ làm công tác văn hóa cấp huyện, cấp xã), Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (tổ chức 06 lớp tập huấn chuyên đề); Công an tỉnh (tổ chức 03 lớp tập huấn cho 900 lượt cán bộ chiến sỹ chủ chốt, lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng)...

⁸ Tổ chức 04 hội nghị tại Nho Quan (xã Đồng Phong, Xích Thổ, Sơn Hà, Thị trấn Nho Quan); 04 Hn tại Hoa Lư (xã Ninh Xuân, Ninh Hải, Thị trấn Thiên Tôn, Trường Yên); 04 Hn tại Thành phố Ninh Bình (xã Ninh Nhất, Tân Thành, Nam Thành, Ninh Phong); 03 Hn tại Yên Mô (xã Yên Đồng, Yên Thái, Yên Mỹ); 03 Hn tại Kim Sơn (xã Cồn Thoi, xã Kim Mỹ, Thị trấn Bình Minh)

⁹ Yên Mô (tổ chức 15 HN), Thành phố Ninh Bình (tổ chức 02), Huyện Hoa Lư (03 HN).

biến pháp luật trực tiếp qua hội nghị chuyên đề, hội nghị lồng ghép, tọa đàm, đối thoại, cuộc thi tìm hiểu pháp luật; phổ biến pháp luật trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng; cấp phát tài liệu tuyên truyền...(Chi tiết kèm theo Biểu số 1).
Kết quả nổi bật như sau:

1.1. Tổ chức triển khai Cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật An ninh mạng” trên toàn tỉnh

Bám sát Kế hoạch số 29/KH - UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình về tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật An ninh mạng” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, cấp ủy, chính quyền địa phương, lãnh đạo các sở, ban ngành, đoàn thể đã kịp thời quán triệt văn bản triển khai Cuộc thi của tỉnh, trên cơ sở đó ban hành các văn bản tổ chức, triển khai, đôn đốc, kiểm tra tại đơn vị, địa phương.

Sau gần 04 tháng tổ chức, triển khai, Cuộc thi đã thu hút **37** sở, ban, ngành cấp tỉnh và 8/8 huyện, thành phố tham gia với **149.875** bài dự thi. Kết thúc Cuộc thi, ở cấp huyện và các sở, ban, ngành đã trao 68 giải tập thể và 178 giải cá nhân (Riêng Công an tỉnh đã thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi và tổ chức trao 12 giải tập thể và 14 giải cá nhân); Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh đã trao 12 giải tập thể và 32 giải cá nhân (Thành phố Ninh Bình đạt giải Nhất tập thể, 01 cá nhân thuộc Công an tỉnh đạt giải Nhất cá nhân); trao 02 giải phụ cho người cao tuổi và ít tuổi nhất tại vòng Chung khảo Cuộc thi. Đồng thời xem xét, đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 04 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai Cuộc thi. Thông qua Cuộc thi từng bước góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc sử dụng không gian mạng nói riêng và các quy định của pháp luật nói chung.

1.2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Hướng ứng tích cực Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” do Ban Tổ chức Cuộc thi Trung ương phát động trên toàn quốc

Nhằm đổi mới hình thức PBGDPL, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường, Bộ Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động-Thương Binh và xã hội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” trên toàn quốc. Với trách nhiệm là cơ quan chủ trì, Sở Tư pháp đã chủ động ban hành Kế hoạch, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương Binh và Xã hội, Tỉnh đoàn và các địa phương hưởng ứng tổ chức Cuộc thi tại địa phương.

Trên cơ sở đó, các sở, ngành, đoàn thể đã tích cực phối hợp, ban hành kế hoạch hưởng ứng, đôn đốc, theo dõi, tạo điều kiện để các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh vận động, khuyến khích các học sinh, sinh viên, học viên tham gia. Kết thúc vòng loại Cuộc thi, Ninh Bình đã có hơn **13.000** lượt thí sinh dự thi (đạt khoảng 40% tổng số học sinh, học viên, sinh viên tại các trường THPT và dạy nghề tham gia) hiện là địa phương liên tục đầu toàn quốc về số lượng thí sinh tham gia dự thi. Một số địa phương và nhà trường có số lượng các em học sinh,

sinh viên, học viên tham gia đông đảo như: Huyện Yên Mô, Yên Khánh, Kim Sơn, thành phố Ninh Bình, thành phố Tam Điệp; Trường THPT Yên Mô A (huyện Yên Mô), THPT Yên Khánh A (huyện Yên Khánh), THPT chuyên Lương Văn Tụy (Thành phố Ninh Bình), THPT Kim Sơn B, Bình Minh (huyện Kim Sơn), Nguyễn Huệ (thành phố Tam Điệp), Trường Dân tộc nội trú (huyện Nho Quan), Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên huyện Hoa Lư, Cao đẳng Cơ giới Ninh Bình, Cao đẳng Cơ điện xây dựng Việt Xô, Cao đẳng Y tế Ninh Bình... Trong đó, một số trường THPT có gần 100% học sinh tham gia: Trường THPT Yên Khánh A, Yên Mô A, chuyên Lương Văn Tụy, Kim Sơn B, THPT Nguyễn Huệ. Cuộc thi đã cung cấp cho các em học sinh những kiến thức pháp luật học đường cần thiết từ đó giúp các em xây dựng và hình thành những thái độ sống đúng đắn, tích cực, trở thành các công dân có ích cho xã hội.

- *Tăng cường PBGDPL qua Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương và trang mạng xã hội*

Trong năm, một số cơ quan, đơn vị, địa phương như Hội Phụ nữ, Tỉnh đoàn, Sở Tư pháp, Sở Công Thương, Sở Thông tin và truyền thông, huyện Yên Mô, Yên Khánh... đã tăng cường giới thiệu văn bản pháp luật mới thông qua hoạt động của Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng mô hình “*Mỗi tuần một điều luật trên Website*”; tuyên truyền qua trang mạng xã hội zalo, facebook, phối hợp với Chi nhánh Viettel huyện gửi tin nhắn cho các thuê bao nội mạng tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm¹⁰.

1.3. Xây dựng và duy trì được một số hình thức, mô hình PBGDPL sáng tạo, hiệu quả trên thực tế

Cùng với việc tuyên truyền, PBGDPL bằng nhiều hình thức truyền thông theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, một số đơn vị thành viên Hội đồng đã có hình thức tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả phù hợp với thực tế của cơ quan, đơn vị như: PBGDPL chuyên sâu theo chuyên đề pháp luật khác nhau nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và các lĩnh vực quản lý chuyên ngành của cơ quan, đơn vị¹¹. Kết hợp các hình thức PBGDPL như tuyên truyền và trợ giúp pháp lý lưu động miễn phí đến tận thôn, xóm, tổ dân phố (Sở Tư pháp, Hội Phụ nữ tỉnh)¹²; đưa pháp luật về vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc, miền núi, ven biển, các trường học, trại giam thông qua mô hình “*Xe thư viện đa phương tiện*” nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin của nhân dân về các lĩnh vực pháp luật, văn hóa, xã hội, y tế, thể thao...(Sở Văn hóa- Thể thao)¹³. Tổ chức các hình thức “*Đối thoại chính sách, pháp luật*” giữa cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chính trị

¹⁰ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đã tăng cường công tác thông tin luật pháp chính sách mới tới cán bộ, hội viên qua 154 trang facebook, 130 nhóm zalo của Hội; Huyện Yên Mô đã phối hợp với Chi nhánh Viettel huyện gửi 60.000 tin nhắn cho các thuê bao nội mạng tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm...

¹¹ Huyện Yên Mô đã tổ chức 23 hội nghị tuyên truyền theo chuyên đề về Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Quốc phòng an ninh; Huyện Hoa Lư tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền theo chuyên đề Luật Tiếp cận thông tin, Luật Phòng chống tham nhũng...

¹² Sở Tư pháp tổ chức 07 hội nghị tập huấn lồng ghép kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên trên địa bàn Thành phố Ninh Bình, Yên Mô, Hoa Lư theo Chương trình khung do Bộ Tư pháp ban hành.

¹³ Sở Văn hóa- Thể thao tỉnh đã tổ chức được 11 chuyến “Xe thư viện đa phương tiện” về vùng sâu, vùng xa, miền núi, ven biển, các trường học, trại giam trên địa bàn tỉnh

- xã hội với người dân; nói chuyện chuyên đề, diễn đàn giao lưu theo các chuyên đề¹⁴ (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn, Liên Đoàn lao động tỉnh). Đưa việc học tập pháp luật vào chương trình giáo dục chính trị toàn quân, lồng ghép trong thời gian sinh hoạt chính trị - thời sự, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể, duy trì mô hình “*Mỗi tuần một điều luật*” của đơn vị (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh)¹⁵. Lồng ghép công tác tuyên truyền gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phong trào xây dựng toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (Sở Nông nghiệp và phát triển Nông Thôn, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa - Thể thao, Mặt trận Tổ quốc tỉnh). Lồng ghép và gắn kết chặt chẽ công tác tuyên truyền PBGDPL thông qua hoạt động thực thi công vụ (Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh).

1.4. Đổi mới hình thức hưởng ứng triển khai “Ngày Pháp luật Việt Nam” trên địa bàn tỉnh tạo nét mới trong ý thức sinh hoạt văn hóa pháp lý của cộng đồng

Bám sát chủ đề Ngày Pháp luật năm 2019 do Bộ Tư pháp phát động trên phạm vi toàn quốc, Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh, đã chủ động tham mưu Hội đồng Phối hợp tỉnh xây dựng Kế hoạch, văn bản hướng dẫn hưởng ứng, triển khai thống nhất từ tỉnh đến cơ sở gắn với việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người dân; chủ động lựa chọn hình thức hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương¹⁶.

Trong 02 tháng cao điểm hưởng ứng triển khai Ngày pháp luật năm 2019, toàn tỉnh đã tổ chức được 94 hội nghị chuyên đề, hội nghị lồng ghép, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, giao lưu, học tập, sinh hoạt, giao ban chuyên đề cho 10.280 lượt cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên, nội dung tuyên truyền chủ yếu tập trung giới thiệu, phổ biến về Bộ luật Hình sự, Bộ luật Dân sự, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Tố cáo 2018, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em...; chăng treo 1.224 băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, cờ các loại, chạy khẩu hiệu trên hệ thống bảng chữ điện tử và màn hình Led cỡ vũ cán bộ và nhân dân thực hiện Ngày pháp luật; in ấn và cấp phát 1.000 tờ áp phích tuyên truyền về Ngày Pháp luật, 500 phướn tuyên truyền về Luật An Ninh mạng cấp phát cho các địa phương; tăng cường thời lượng chuyên trang, chuyên mục trên Báo Ninh Bình, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; đăng tải, phát 245 lượt tin, bài, trả lời phỏng vấn về thực hiện Ngày pháp luật năm 2019, các gương điển hình về chấp hành pháp luật...; xuất bản Bản tin chuyên đề Ngày Pháp luật. Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị địa phương còn tổ chức ký kết các chương trình phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội Phụ nữ, Hội Luật gia, Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo); tăng cường các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí cho nhân dân tại các xã vùng bãi ngang, ven biển, miền núi, vùng dân tộc. Trong tháng cao điểm Ngày pháp luật năm 2019, Sở Tư pháp tổ chức 13 đợt tuyên truyền kết hợp với tư vấn

¹⁴ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức kết hợp tuyên truyền, tư vấn, tổ chức 158 hội nghị đối thoại chính sách pháp luật về dân sự, đất đai, hôn nhân và gia đình...

¹⁵ Bộ CHQS tỉnh đã sử dụng 2% quỹ thời gian huấn luyện quân sự để thực hiện phổ biến mỗi tuần một điều luật.

¹⁶ Văn bản số 05/HĐPH-STP ngày 28/6/2019 hướng dẫn thực hiện Ngày Pháp luật năm 2019

pháp luật, trợ giúp miễn phí tại cơ sở cho 1.043 hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật và nhân dân tại các xã vùng bãi ngang, ven biển thuộc huyện Kim Sơn và các xã miền núi, vùng dân tộc tại huyện Nho Quan, Tam Điệp, tư vấn miễn phí tại chỗ cho 67 đối tượng có yêu cầu về các lĩnh vực pháp luật khác nhau từ đó góp phần tích cực vào nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật trong cán bộ và nhân dân ở địa phương. Đặc biệt, trong tuần lễ cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật đã tổ chức 01 buổi Tọa đàm với chủ đề Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh cho 100 đại biểu là đại diện các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh và Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố, tập trung vào việc trao đổi, chia sẻ những mô hình có hiệu quả, sáng tạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; việc nâng cao hiệu quả PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, PBGDPL cho người lao động trong các doanh nghiệp, người chấp hành án phạt tù về địa phương; phối hợp với Đài truyền hình xây dựng chuyên đề tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phát sóng trên Đài truyền hình tỉnh¹⁷.

Với việc hưởng ứng triển khai linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, Ngày Pháp luật đang dần thấm sâu trong đời sống xã hội, đã và đang trở thành sự kiện chính trị - pháp lý, nét văn hóa mới trong đời sống tinh thần của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

1.5. Tổ chức thực hiện các chương trình, đề án PBGDPL

Việc thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL được các thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh triển khai theo đúng quy định tại Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ Tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, một số sở, ban, ngành, đoàn thể được giao chủ trì các tiêu đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đã chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án đến năm 2021¹⁸. Đặc biệt, trong năm 2019, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 Kế hoạch thực hiện các Đề án của Thủ tướng Chính phủ về: Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, giai đoạn 2019-2021; triển khai Quyết

¹⁷ Sở Tư pháp và Đài truyền hình Ninh Bình phối hợp xây dựng 02 chuyên mục Dân hỏi Thủ trưởng cơ quan chức năng trả lời với nội dung về ý nghĩa, hình thức, nội dung Ngày pháp luật, việc triển khai áp dụng từ sách pháp luật điện tử trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (phát sóng vào 20 h ngày 09/11/2019 và 23/11/2019)

¹⁸ Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 do Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì; Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” đến năm 2021 do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì; Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 do Sở Tư pháp chủ trì; Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 do Hội Luật gia Ninh Bình chủ trì; Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 -2021” do Công an tỉnh chủ trì...

định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý khai thác từ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh¹⁹. Triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở đã lựa chọn 03 đơn vị cấp xã (Xích Thổ (huyện Nho Quan), Thị trấn Bình Minh (huyện Kim Sơn), phường Trung Sơn (thành phố Tam Điệp) để thực hiện hoạt động chỉ đạo điểm của Trung ương và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho 330 hòa giải viên trên địa bàn các xã; xây dựng các nội dung để triển khai việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, đặc biệt, Sở Tư pháp đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các điều kiện để xây dựng Trang tin Website PBGDPL của tỉnh có tính chất như Cổng thông tin điện tử, nhằm tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật một cách nhanh nhất, hiệu quả nhất tới các cán bộ, đảng viên và nhân dân trên toàn tỉnh. Đồng thời, kịp thời phản ánh hoạt động của ngành Tư pháp và ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, Hội đồng phối hợp cấp huyện và công tác PBGDPL nói chung.

2. Công tác hoà giải ở cơ sở

2.1. Công tác củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng đội ngũ hòa giải viên

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở, Sở Tư pháp đã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở. Toàn tỉnh hiện có 1.688 tổ hòa giải với 10.506 hòa giải viên, trong đó 259 hòa giải viên có trình độ chuyên môn Luật. Các tổ hòa giải được kiện toàn theo thôn, xóm, tổ dân phố đảm bảo quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế ở từng địa bàn; trung bình mỗi thôn, phố một tổ hòa giải²⁰; tổ hòa giải đã kiện toàn có thành viên Nữ tham gia, ở những địa phương có người dân tộc sinh sống như xã Cúc Phương (Nho Quan), đã kiện toàn thành viên là người dân tộc Mường tham gia thành viên tổ hòa giải (chiếm 7,5% tổng số hòa giải viên) theo quy định. (Kèm theo biểu số 2).

2.2. Kết quả hoạt động của Tổ hòa giải

Trong năm 2019, toàn tỉnh đã tiếp nhận 623 vụ việc hòa giải, trong đó hoà giải thành 504 vụ (đạt 81%), hòa giải không thành 81 vụ, đang thực hiện 38 vụ. Một số huyện, thành phố có tỷ lệ hòa giải thành cao như huyện huyện Gia Viễn (92%), huyện Hoa Lư (91%), Yên Khánh (81%), Yên Mô (80,6%). Nội dung các vụ, việc mâu thuẫn phát sinh trong cộng đồng dân cư chủ yếu là mâu thuẫn về tranh chấp đất đai, hôn nhân và gia đình, thừa kế, các mâu thuẫn, xích mích trong đời sống. Thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở đã giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ phát sinh trong cộng đồng dân cư, góp phần vào việc giữ gìn khối đại đoàn kết toàn dân, duy trì và phát huy những tình cảm, truyền thống, đạo lý tốt đẹp trong mỗi gia đình và cộng đồng; góp phần tích cực vào việc ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật (Kèm theo biểu số 3).

¹⁹ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 30/7/2019 thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, giai đoạn 2019-2021”; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019 thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến pháp luật giai đoạn 2019 - 2021”.

²⁰ Một số thôn thuộc các xã Ninh Xuân (Hoa Lư), Cúc Phương (Nho Quan) mỗi thôn có từ 2-3 tổ hoà giải.

3. Quản lý và khai thác tủ sách pháp luật

Công tác quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật trong năm được tập trung vào việc tiếp tục duy trì, củng cố Tủ sách pháp luật truyền thống tại các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Đến nay, toàn tỉnh có 855 tủ sách pháp luật, ngăn sách pháp luật tại các xã, phường, thị trấn, nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh với 95.013 đầu sách pháp luật. Ngoài ra, còn có 146 tủ sách pháp luật của Hội Phụ nữ, 338 tủ sách của tỉnh Đoàn và các cấp Đoàn cơ sở. Năm 2019, Sở Tư pháp đã trang bị 3.625 đầu sách pháp luật, 3.100 cuốn Bản tin Tư pháp cho Tủ sách pháp luật 145 xã, phường thị trấn (mỗi tủ sách pháp luật 25 đầu sách). Ngoài việc nhận cấp phát bổ sung đầu sách pháp luật hằng năm của Sở Tư pháp, một số địa phương như huyện Yên Mô, Hoa Lu²¹ đã tự trang bị, bổ sung đầu sách pháp luật cho tủ sách pháp luật của các xã, thị trấn trên địa bàn phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của hàng nghìn người dân.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý khai thác tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (thay thế Quyết định số 06/QĐ-TTg). Trên cơ sở đó, các đơn vị thành viên Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng phối hợp cấp huyện đã ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện theo định hướng chung của tỉnh và phù hợp với thực tế tại địa phương theo lộ trình, đến hết năm 2020 sẽ tiếp tục duy trì Tủ sách pháp luật truyền thống hiện có, đồng thời, rà soát, đăng ký số hóa các tài liệu để đưa vào Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia nhằm khai thác chung toàn quốc theo chủ trương của Bộ Tư pháp.

4. Công tác xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật tại xã, phường, thị trấn gắn với phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 619/QĐ - TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh Ninh Bình ban hành kèm theo Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh

4.1. Cấp tỉnh

Hội đồng phối hợp tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 21/KH-STP ngày 04/4/2019 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp Ninh Bình chung sức xây dựng nông thôn mới năm 2019; Hướng dẫn các địa phương thực hiện nội dung tiêu chí (12.4) về xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự thống nhất thực hiện từ tỉnh đến cơ sở. Bên cạnh đó, một số sở, ban, ngành, địa phương đã tăng cường đăng tải các văn bản của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp, UBND tỉnh quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, ban, ngành; thông qua các hội nghị giao ban định kỳ của cơ quan, các buổi tập huấn nghiệp vụ chuyên môn lồng ghép phổ biến rộng rãi cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân

²¹ Huyện Yên Mô bổ sung mỗi xã, thị trấn bổ sung 30 đầu sách pháp luật...

trên địa bàn tỉnh nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh.

4.2. Cấp huyện

Bám sát chỉ đạo của tỉnh, 100% UBND huyện, thành phố đã tổ chức triển khai nhiệm vụ này tại địa phương; ban hành Công văn hướng dẫn các xã, phường, thị trấn thực hiện quy trình, thủ tục đánh giá, chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật. Đồng thời tăng cường đôn đốc, kiểm tra UBND các xã, phường, thị trấn triển khai nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật nhất là đối với xã, phường, thị trấn phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm. Trên cơ sở đó, UBND các xã, phường thị trấn đã tổ chức triển khai thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ và bảo đảm các điều kiện để xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phân công cán bộ tham mưu, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường quản lý cán bộ, công chức cấp xã không để xảy ra vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ hoặc phải bồi thường thiệt hại do hành vi công vụ trái pháp luật gây ra.

Đến nay, toàn tỉnh đã xét, công nhận 116/145 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo 05 tiêu chí theo đúng quy định (trong đó 11 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; 03 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu)²². Đối với các xã, thị trấn chưa được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn kiểm tra và tham mưu Hội đồng phối hợp và UBND cùng cấp chỉ đạo thực hiện các giải pháp để đạt các tiêu chí xét công nhận chuẩn tiếp cận pháp luật. *(Kèm theo Biểu số 4)*

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA

Bên cạnh nhiệm vụ tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo triển khai công tác PBGDPL, trong năm 2019, Hội đồng phối hợp cấp tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra; giao Sở Tư pháp tổ chức 02 đợt kiểm tra về công tác PBGDPL năm 2019 và kiểm tra theo chuyên đề về tổ chức Cuộc thi viết Tìm hiểu Luật An ninh mạng” tại 06 huyện, thành phố và 08 cơ quan, đơn vị cấp tỉnh²³. Đồng thời, Sở đã hướng dẫn các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị, địa phương.

Căn cứ vào Kế hoạch của Hội đồng phối hợp tỉnh, các đơn vị thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, các huyện, thành phố đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra, tổ chức kiểm tra chuyên đề, lồng ghép kiểm tra hoạt động PBGDPL với kiểm tra công tác tư pháp hoặc kiểm tra chuyên ngành. Làm tốt công tác này là Thành phố Ninh Bình, huyện Hoa Lư, Yên Mô đã thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra công

²²11 xã NTM gồm: Văn Phương, Lạc Vân (Nho Quan), Gia Phương, Gia Thắng, Gia Minh (Gia Viễn), Khánh Dương, Khánh Thượng, Yên Mỹ, Yên Thành (Yên Mô), Kim Định (Kim Sơn); 03 xã NTM kiểu mẫu gồm: xã Yên Từ (huyện Yên Mô), xã Khánh Thiện (huyện Yên Khánh), xã Gia Vân (huyện Gia Viễn),)

²³Kiểm tra công tác PBGDPL năm 2019 tại Thành phố Ninh Bình, huyện Yên Mô và 04 sở, đoàn thể (Sở Văn hóa Thể thao, Sở Công Thương, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh); kiểm tra công tác tổ chức Cuộc thi viết Tìm hiểu Luật An ninh mạng tại 04 huyện, thành phố (Hoa Lư, Gia Viễn, Yên Khánh, thành phố Tam Điệp) và 04 sở, ngành, đoàn thể (Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Lao động Thương binh và xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế).

tác PBGDPL tại các xã, phường thị trấn trên địa bàn²⁴. Qua kiểm tra đã giúp các địa phương nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong việc triển khai và kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc để công tác PBGDPL ngày càng đi vào thực chất, sát hơn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tại địa phương.

V. KINH PHÍ, CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ CÔNG TÁC PBGDPL

Kinh phí hỗ trợ cho các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh và Hội đồng phối hợp cấp huyện được bố trí từ nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 17/2009/NQ-HĐND ngày 22/7/2015 của HĐND tỉnh Ninh Bình, phê duyệt Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 23/6/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2016-2020 (trong đó cấp huyện: 80.000.000đ/năm; cấp xã: 6.000.000đ/năm). Ngoài ra, kinh phí phổ biến pháp luật còn được trích từ nguồn chi thường xuyên và các nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, đề án khác về phổ biến, giáo dục pháp luật.

Việc cấp kinh phí cho các ngành, đơn vị, địa phương được thực hiện kịp thời; việc sử dụng kinh phí tại các đơn vị địa phương, được thực hiện và thanh quyết toán theo đúng quy định của Nhà nước.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm 2019, Hội đồng phối hợp các cấp đã thực hiện tốt chức năng tư vấn, tham mưu, giúp UBND cùng cấp triển khai công tác PBGDPL, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của nhân dân; nội dung PBGDPL đã bám sát các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương; gắn với các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng của đất nước. Từ đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Công tác phối hợp giữa các ngành thành viên của Hội đồng và giữa Hội đồng phối hợp các cấp ngày càng chặt chẽ, thường xuyên; vai trò cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp các cấp đã được khẳng định. Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL từ tỉnh đến cơ sở được kiện toàn, củng cố; một số ngành thành viên Hội đồng đã xây dựng được đội ngũ báo cáo viên pháp luật của ngành mình. Bên cạnh đó, công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ luôn được chú trọng nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ PBGDPL tại địa phương.

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức đa dạng, phù hợp với địa bàn, đối tượng và nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Ngoài các hình thức truyền thống, các đơn vị, địa phương đã tổ chức một số hình thức PBGDPL sáng tạo, hiệu quả như: Mô hình “Mỗi tuần một điều luật”, “Đối thoại chính sách pháp luật”, “Xe thư viện đa phương tiện”

²⁴ Thành phố Ninh Bình tổ chức 03 đợt kiểm tra theo chuyên đề về quản lý khai thác tài sản pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và PBGDPL trong lĩnh vực chứng thực tại 14/14 xã, phường; Huyện Hoa Lư đã kiểm tra 05/11 xã, thị trấn; Huyện Yên Mô đã kiểm tra 12/17 xã trên địa bàn (Thông qua việc phối hợp với Ban pháp HĐND huyện giám sát công tác tuyên truyền PBGDPL tại 4 xã. Phối hợp với Phòng Nội vụ kiểm tra lồng ghép công tác tuyên truyền 8 xã).

“Công trường An toàn giao thông”, PBGDPL qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, trang mạng facebook, zalo, tin nhắn PBGDPL qua mạng điện thoại, kết hợp tuyên truyền với trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật; lồng ghép PBGDPL qua các phong trào quần chúng, phong trào văn hóa và tổ chức thực thi nhiệm vụ chuyên môn của ngành, lĩnh vực; tăng cường PBGDPL thông qua “ Ngày Pháp luật Việt Nam” là nét mới trong ý thức sinh hoạt văn hóa pháp lý của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động của Hội đồng phối hợp và công tác PBGDPL vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Hội đồng phối hợp ở một số địa phương hoạt động còn mang tính hình thức, chưa chủ động kịp thời tư vấn, tham mưu giúp UBND cùng cấp triển khai toàn diện các nhiệm vụ PBGDPL. Công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL chưa được thực hiện thường xuyên đặc biệt là dưới cơ sở, chủ yếu là được lồng ghép với công tác kiểm tra chuyên môn của cơ quan Tư pháp, chưa có nhiều cuộc kiểm tra theo chuyên đề chuyên sâu.

- Công tác PBGDPL chưa thực sự triển khai sâu rộng, toàn diện đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Việc phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật chưa được các cấp, các ngành chú trọng phối hợp tổ chức thực hiện (chủ yếu là ngành quản lý đối tượng đặc thù nào thì ngành đấy thực hiện)²⁵.

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật tuy đã có nhiều đổi mới, đã có một số hình thức PBGDPL sáng tạo nhưng chưa nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh, chưa có sự đột phá trong đổi mới hình thức PBGDPL, một số hình thức PBGDPL còn đơn điệu, chưa phù hợp với đối tượng, hình thức tuyên truyền trực tiếp thông qua hội nghị, cuộc họp vẫn còn chiếm ưu thế. Ở một số địa phương, việc triển khai công tác chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với việc xây dựng nông thôn mới còn nhiều lúng túng, chưa chú trọng đến xây dựng các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật mà chỉ chú trọng đến việc đánh giá các tiêu chí tiếp cận pháp luật; công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị có lúc, có nơi chưa thường xuyên.

²⁵ Công an tỉnh tổ chức 25 buổi nói chuyện chuyên đề, lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chính trị, văn hóa ở các cơ quan, doanh nghiệp tuyên truyền cho 3.543 lượt người lao động; phối hợp với Hội luật gia tỉnh tổ chức tuyên truyền và tư vấn pháp luật cho 72 phạm nhân sắp mãn hạn tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng; hướng dẫn các xã, phường thị trấn quản lý 1.577 người chấp hành xong án phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng. Hội luật gia tỉnh tổ chức 09 cuộc tuyên truyền pháp luật cho 359 phạm nhân tại trại giam Ninh Khánh; 20 hội nghị PBDPL cho đồng bào dân tộc Mường tại huyện Nho Quan; 02 hội nghị cho 200 người khuyết tật trên địa bàn tỉnh; 35 hội nghị cho người lao động tại 24 doanh nghiệp. Liên Đoàn Lao động tỉnh và các công đoàn cơ sở tổ chức được 1.589 hội nghị cho 91.929 lượt người lao động; phát hành 2.780.000 tài liệu, tờ rơi, áp phích, 580 tin về PBGDPL phát trên phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin của cơ quan...tuyên truyền cho người lao động; Sở Tư pháp (Trung tâm TGPL) đã tham gia bào chữa, đại diện ngoài tổ tụng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho 85 trường hợp thuộc đối tượng TGPL, đối tượng đặc thù; phối hợp với Hội Phụ nữ tỉnh, Hội Người khuyết tật tỉnh, Liên Đoàn lao động và các địa phương tổ chức PBGDPL cho 1.859 người tham dự; thực hiện tư vấn pháp luật miễn phí cho 112 người nghèo, 53 người dân tộc thiểu số cư trú tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, 37 người khuyết tật). Huyện Hoa Lư phối hợp tổ chức 02 HN cho 270 người lao động tại doanh nghiệp trên địa bàn. Huyện Nho Quan phối hợp tổ chức 8 buổi TGPL, tuyên truyền pháp luật cho 526 người dân tộc miền núi; Huyện Kim Sơn phối hợp tổ chức tuyên truyền cho người dân ở 05 xã bãi ngang, ven biển.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật mặc dù số lượng đông nhưng tỷ lệ tham gia thực hiện PBGDPL hàng năm còn ít; tính chuyên nghiệp trong PBGDPL chưa cao; kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, PBGDPL còn hạn chế.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương nhất là người đứng đầu chưa nhận thức đúng đắn về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL, công tác hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật do đó chưa thực sự quan tâm, đầu tư thỏa đáng về nguồn lực, đặc biệt là nguồn kinh phí thực hiện PBGDPL (kinh phí chủ yếu dựa vào nguồn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh thông qua thực hiện Đề án số 07/ĐA-UBND).

- Đội ngũ làm công tác PBGDPL từ tỉnh đến cơ sở đều kiêm nhiệm, trong năm lại có sự thay đổi, bổ sung do đó có ảnh hưởng đến việc tham mưu, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó, công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ này mới được thực hiện thường xuyên ở cấp tỉnh và cấp huyện; ở cấp xã mặc dù đã được quan tâm nhưng tỷ lệ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn chưa nhiều.

- Việc tuyên truyền, PBGDPL cho nhóm đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến giáo dục pháp luật có những khó khăn, vướng mắc nhất định (như vướng mắc từ phía chủ doanh nghiệp, người sử dụng lao động và đặc thù tại các doanh nghiệp cũng như tâm lý tự ti của người khuyết tật, người đang chấp hành hình phạt tù...khi được tham gia công tác PBGDPL).

- Nguồn kinh phí Nhà nước cấp cho công tác PBGDPL theo Đề án số 07/ĐA-UBND còn ít, trong khi nhiều Chương trình, Đề án của Trung ương được ban hành để PBGDPL theo chuyên đề cho lĩnh vực, đối tượng khác nhau nhưng không có kinh phí riêng để thực hiện chuyên sâu mà đều lồng ghép tổ chức từ nguồn kinh phí của Đề án 07/ĐA-UBND; chưa thu hút được nhiều nguồn kinh phí xã hội hóa cho công tác PBGDPL; ở cấp huyện và cấp xã hầu như chưa có kinh phí riêng cho công tác hòa giải, chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020; KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

Bám sát chương trình nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp Trung ương và của UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, tập trung triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác PBGDPL, tập trung là: Chỉ thị số 32/CT-TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,

nhân dân; Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 23/6/2015 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình từ năm 2016-2020; Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

2. Tham mưu cho Huyện, Thành ủy, UBND cùng cấp ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn và triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác PBGDPL; các văn bản pháp luật mới được Quốc hội, HĐND tỉnh thông qua trong năm 2020. Tổ chức tổng kết, đánh giá 05 năm thực hiện Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 23/6/2015 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình từ năm 2016-2020; đề xuất UBND tỉnh ban hành Đề án mới thay thế Đề án số 07/ĐA-UBND.

3. Tiến hành rà soát, kiện toàn bổ sung kịp thời thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở đảm bảo về số lượng và đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ PBGDPL trong tình hình mới. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật mới cho đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật theo Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL theo đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Phối hợp tổ chức thành công Cuộc thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi toàn tỉnh về pháp luật phòng, chống tham nhũng năm 2020 theo chỉ đạo, của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh. Tiếp tục hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” do Bộ Tư pháp phát động.

4. Hướng dẫn và tổ chức phổ biến những nội dung pháp luật gắn với xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật và phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, thu hút đầu tư, hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân và bảo đảm an ninh quốc phòng của địa phương.

5. Tổ chức triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp trong công tác PBGDPL. Phát huy những hình thức, mô hình PBGDPL sáng tạo, hiệu quả trên thực tế; tăng cường các chuyên trang, chuyên mục pháp luật trên Báo Ninh Bình, Đài phát thanh và truyền hình Ninh Bình; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL theo Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 -2021” của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh. Tổ chức triển khai có hiệu quả Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, đưa hoạt động này đi vào nề nếp và hiệu quả.

6. Tư vấn, tổ chức triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, trong đó chú trọng đối tượng là người dân ở vùng dân tộc miền núi, ven biển, người khuyết tật, người lao động trong các doanh nghiệp, người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ

sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc. Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trong cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

7. Tham mưu UBND cùng cấp thực hiện các nhiệm vụ về công tác hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật. Tập trung vào việc kiện toàn củng cố tổ chức và nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở theo Luật Hòa giải ở cơ sở, chú trọng việc triển khai, phổ biến nội dung đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành theo quy định tại Chương XXXIII của Bộ luật Tố Tụng Dân sự 2015. Rà soát, tổ chức thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, giai đoạn 2019 -2022” theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình. Chú trọng tổ chức xét, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo đúng quy định gắn với việc xây dựng nông thôn mới tại địa phương, đảng bộ, chính quyền cấp xã đạt tiêu chuẩn “trong sạch, vững mạnh”.

8. Rà soát, tổ chức thực hiện việc xây dựng, quản lý khai thác tủ sách pháp luật theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

9. Tổ chức kiểm tra và hướng dẫn tự kiểm tra công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Chú trọng tổ chức các đợt kiểm tra chuyên đề về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật ở các xã, thị trấn trên địa bàn, qua đó kịp thời phát hiện những khó khăn vướng mắc và đề xuất các giải pháp để nâng cao hiệu quả hoạt động PBGDPL.

10. Phát huy hiệu quả việc sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Đề án 07/ĐA-UBND, dành một phần ngân sách chi thường xuyên cho hoạt động PBGDPL. Có giải pháp thu hút sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong việc phối hợp, thực hiện PBGDPL hoặc hỗ trợ kinh phí cho hoạt động PBGDPL theo chủ trương xã hội hóa.

II. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Bộ Tư pháp, Hội đồng phối hợp Trung ương

- Tiếp tục rà soát, bổ sung hoàn thiện chính sách, thể chế về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; cụ thể hóa một số nội dung của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở; quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở còn quy định chung chung. Phối hợp với các bộ, ngành chủ trì các Chương trình, Đề án về phổ biến giáo dục pháp luật kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo địa phương; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động của các Chương trình, Đề án; nhân rộng các mô hình hay sáng tạo trong tổ chức thực hiện tại một số địa phương, đồng thời quy định cụ thể trách nhiệm của cơ quan tổ chức trong tổ chức thực hiện và nguồn kinh phí để thực hiện các Chương trình, Đề án này.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp phát tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Ban hành Chương trình, Quy chế phối hợp giữa ngành Tuyên giáo, Tư pháp và cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL trong đó lồng ghép

việc phối hợp cập nhật, chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng có liên quan cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật và bổ sung, cập nhật kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên của Đảng.

- Hỗ trợ kinh phí PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật cho các tỉnh chưa cần đổi được ngân sách về nhiệm vụ được giao, nhất là đối với các Chương trình, Đề án mới được ban hành.

2. Đề nghị UBND tỉnh

Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, PBGDPL, nhất là việc ban hành Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2026 (thay thế Đề án số 07/ĐA-UBND hiện nay), trong đó bổ sung kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Đối với các sở, ngành, đoàn thể, địa phương

- Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương chủ động, tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp PBGDPL. Thực hiện việc tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động PBGDPL theo định kỳ về cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh (Sở Tư pháp) theo đúng yêu cầu về nội dung, thời gian quy định.

- Bố trí, bổ sung kinh phí của cơ quan, đơn vị, địa phương phục vụ cho công tác PBGDPL ngoài kinh phí hỗ trợ hàng năm theo Đề án số 07/ĐA-UBND về PBGDPL.

Trên đây là kết quả công tác PBGDPL năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ, trọng tâm năm 2020, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- HĐPHPBGDPL Trung ương;
- UBND tỉnh;
- Thành viên HĐPH tỉnh;
- HĐPH các huyện, thành phố;
- Lưu: TTHĐ, VT.

Báo cáo



GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phạm Minh Thường